
ΑΔΑ: ΒΟΧ77Λ7-ΘΣΧ

                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα
Τηλ.: 213 20 63 776
          213 20 63 537

Συνεδρίαση 5η

Απόφαση υπ’ αριθμ.   87  /2012  

Στην Αθήνα, σήμερα στις  23/1/2012,  ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ και ώρα 13:00μ.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας  Αττικής,  συνήλθε  σε  τακτική  συνεδρίαση  η  Οικονομική Επιτροπή,  ύστερα  από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, την 19/1/2012. 

Θέμα 9  ο  
Έγκριση παράτασης  της προθεσμίας εκτέλεσης του έργου «Κατασκευή αγωγών ομβρίων στο Δήμο 
Σαλαμίνας». προϋπολογισμού 2.142.000,00 € αναδόχου  ΗΓΗΤΩΡ ΑΤΕ

Παρόντες: 
• Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα

Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:
• Μπάστας Κωνσταντίνος
• Βουδούρης Παναγιώτης
• Κανελλάκης Κωνσταντίνος
• Μαριδάκης Στυλιανός 
• Σπυρίδων Σπυρίδων

Τα αναπληρωματικά μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:
• Προμπονάς Ιάκωβος
• Τσιρίδης Γεώργιος
• Καραθάνος Χαράλαμπος

Απόντες:
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:

• Βασιλάκης Μιχαήλ
• Αγγελόπουλος Παναγιώτης
• Κουρούσης Χρήστος 
• Ζαφειρίου Ελένη

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα, δίνει το λόγο στον 
κ. Μοσχολέα, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Το 145/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής». 
3. Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης νομοθεσίας κατασκευής των δημοσίων έργων».
4. Το Ν.1418/84 «Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων», όπως τροποποιήθηκε  και 

ισχύει σήμερα.
5. Το Π.Δ.609/85 «Κατασκευή Δημοσίων Έργων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.
6. Το Ν. 3263/2004 «μειοδοτικό σύστημα ανάθεσης των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις»
7. Το Π.Δ. 186/96, «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα 

έργων  αρμοδιότητας  των  Νομαρχιακών  Αυτοδιοικήσεων  και  των  Νομικών  προσώπων  και 
επιχειρήσεων»

- 1 -



ΑΔΑ: ΒΟΧ77Λ7-ΘΣΧ

8. Την  με  αρ.  6/2011  Εγκύκλιο  του  Υπουργείου  Εσωτερικών,  Αποκέντρωσης  &  Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης   (ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.)  σχετικά  με  τις  Δημόσιες  Συμβάσεις  έργων,  προμηθειών και 
Υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 01-01-2011. 

9. Τις κατά καιρούς εγκύκλιες διατάξεις.
10. Τη με αρ. 26896/03-08-2009 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχίας Πειραιά με 

την οποία εγκρίθηκαν τα Τεύχη Δημοπράτησης του έργου «Κατασκευή αγωγών ομβρίων στο 
Δήμο Σαλαμίνας» προϋπολογισμού 2.142.000,00 € (με το Φ.Π.Α), η τεχνική μελέτη του οποίου 
αποτελεί  τμήμα της  συνολικής  μελέτης  «Κατασκευή  συλλεκτήρων  ομβρίων  στις  περιοχές 
Σαλαμίνος και Παλουκίων της Νήσου Σαλαμίνας». 

11. Τη  με  αρ.  284/2010  απόφασή   του  το  VI  Τμήμα  του  Ελεγκτικού  Συνεδρίου  με  την  οποία 
αποφάνθηκε υπέρ της υπογραφής της σύμβασης του έργου. 

12. Το από 2-6-2010 συμφωνητικό για την κατασκευή του έργου ποσού 2.005.598,72 €  (με Φ.Π.Α) 
και προθεσμία έξι (6) μήνες, δηλαδή μέχρι την 2-12-2010.

13. Την απόφαση 85/2010 (41η συνεδρίαση της 29-10-10) της Νομ. Επιτροπής Υποδομών Νομ. 
Πειραιά με την οποία εγκρίθηκε η παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου κατά τέσσερις (4) 
μήνες ήτοι μέχρι την 2-4-2011.

14. Τη με αρ. 104/29-11-10 απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε η Δ’ 
τροποποίηση του Νομ/κού Προγράμματος από πόρους ΚΑΠ στην οποία συμπεριελήφθη επί 
πλέον  πίστωση 869.042,70  ευρώ με  το  Φ.Π.Α.  για  την  σύναψη   της  1ης Συμπληρωματικής 
Σύμβασης του έργου του θέματος.

15. Τη με αρ. 117/2010 (συνεδρίαση 51η της 28-12-10) απόφαση της Νομ. Επιτροπής Υποδομών 
Νομαρχίας Πειραιά με την οποία εγκρίθηκε η παράταση προθεσμίας κατά τέσσερις (4) μήνες, 
ήτοι την 2-8-2011.

16. Την με αρ. 52/2011 ( 7η Συνεδρίαση της 22-3-20011απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
με  την  οποία  εγκρίθηκε  ο  προϋπολογισμός  της  Περιφέρειας  Αττικής  και  αποφασίσθηκε  η 
χρηματοδότηση  της  αποπεράτωσης  του  έργου  του  θέματος  και  της  σύναψης  της  1ης 
Συμπληρωματικής σύμβασης από τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής με το ποσόν των 
2.552.185,43 € για το 2011.

17. Τον 1Ο Α.Π.Ε, το  1ο Π.Κ.Τ.Μ.N.Ε.,  και  την  1η Σ.Σ.Ε  όπως συντάχθηκαν  από την  Δ/νουσα 
υπηρεσία και υπογράφηκαν ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο.

18. Τη με αρ. Α-11 Γνωμοδότηση/1η Συν/ση/14-6-2011 του Συμβουλίου Δημοσίων Έργων σύμφωνα 
με την οποία γνωμοδότησε θετικά για την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε και της 1ης Σ.Σ.Ε.  

19. Την με αρ. 692/2011 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής (Συνεδρίαση 
της 27-7-2011) με την οποία εγκρίθηκε η παράταση προθεσμίας εκτέλεσης του έργου κατά επτά 
(7) μήνες ήτοι μέχρι την 2-2-2012 προκειμένου να γίνουν οι  απαραίτητες διαδικασίες για την 
έγκριση  του  1ου ΑΠΕ  και  την  σύναψη  της  1ης Σ.Σ.Ε  κατόπιν  εγκρίσεως  από  το  Ελεγκτικό 
Συνέδριο, να γίνει η μετατόπιση δικτύων Ο.Κ.Ω στις οδούς Πεισιστράτους και Αγίου Μηνά, και να 
ολοκληρωθεί η κατασκευή του έργου.

20. Την με αρ. 3113/2011 απόφαση του VI Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που κοινοποιήθηκε 
στην Υπηρεσία μας στις 28-12-2011, σύμφωνα με την οποία δεν κωλύεται η υπογραφή της 1ης 
Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου του θέματος ποσού 724.000 € με τον ΦΠΑ.

21. Την από 11-1-2012 αίτηση του αναδόχου με την οποία ζητά την παράταση της προθεσμίας 
εκτέλεσης του έργου κατά επτά (7) μήνες προκειμένου να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες έγκρισης 
του 1ου ΑΠΕ και υπογραφής της 1ης ΣΣΕ  και να εκτελεσθούν οι υπολειπόμενες συμβατικές 
εργασίες καθώς και αυτές της 1ης ΣΣΕ. 

22. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα έχουν εκτελεστεί εργασίες που ανέρχονται σε ποσοστό 23,00% επί 
του συνόλου των εγκεκριμένων εργασιών του έργου. 

                                                                 ΕΠΕΙΔΗ
1. Οι εργασίες κατασκευής των αγωγών ομβρίων στις υπολειπόμενες οδούς (Πεισιστράτους & Αγ. 

Μηνά) θα ξεκινήσουν, μετά την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε και την σύναψη της 1ης Συμπληρωματικής 
Σύμβασης Εργασιών. 

2. Με την από 11-1-2012 αίτησή της, η ανάδοχος εταιρεία ζήτησε την παράταση της προθεσμίας 
εκτέλεσης  των εργασιών του ανωτέρου έργου, κατά επτά (7) μήνες ήτοι μέχρι την 2-9-2012, 
δεδομένου ότι απαιτείται ικανός χρόνος για :
• την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε και την σύναψη της 1ης Σ.Σ.Ε  
• την κατασκευή των εργασιών της 1ης Σ.Σ.Ε  ποσού 724.000 € με τον ΦΠΑ. καθώς και αυτών 

που υπολείπονται από την αρχική σύμβαση.

- 2 -



ΑΔΑ: ΒΟΧ77Λ7-ΘΣΧ

3.  Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα έχουν εκτελεστεί εργασίες που ανέρχονται σε ποσοστό 23,00% επί 
του  συνόλου  των  αρχικώς  εγκεκριμένων  εργασιών  του  έργου  και  επί  πλέον  απαιτείται  η 
μετατόπιση των δικτύων Ο.Κ.Ω. στις οδούς (Πεισιστράτους & Αγ. Μηνά)

4.  Η  καθυστέρηση  της  ολοκλήρωσης  εκτέλεσης  του  έργου  του  θέματος  δεν  οφείλεται  σε 
υπαιτιότητα του αναδόχου και εκ ως τούτου η παράταση χορηγείται «με αναθεώρηση» σύμφωνα 
με την παρ. 8α του άρθρου 48 του Ν.3669/08.

5.  Το χρονικό διάστημα των επτά  (7) μηνών κρίνεται εύλογο.

ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ
Την έγκριση της παράτασης της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου «Κατασκευή αγωγών 
ομβρίων στο Δήμο Σαλαμίνας» αναδόχου ΗΓΗΤΩΡ ΑΤΕ κατά επτά (7) μήνες ήτοι μέχρι την 2-9-
2012, «με αναθεώρηση», σύμφωνα με την παρ. 8α του άρθρου 48 του Ν.3669/2008.

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της
η Οικονομική Επιτροπή
ομόφωνα αποφασίζει

την έγκριση της παράτασης της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου «Κατασκευή αγωγών 
ομβρίων στο Δήμο Σαλαμίνας» αναδόχου ΗΓΗΤΩΡ ΑΤΕ κατά επτά (7) μήνες ήτοι μέχρι την 2-9-
2012, «με αναθεώρηση», σύμφωνα με την παρ. 8α του άρθρου 48 του Ν.3669/2008.

     Η Πρόεδρος                                 Η Γραμματέας 
                                                     

    Βασιλάκου Λιλίκα                       Τρουλάκη Άννα

Τα Μέλη 
Μπάστας Κωνσταντίνος
Βουδούρης Παναγιώτης
Κανελλάκης Κωνσταντίνος
Μαριδάκης Στυλιανός 
Σπυρίδων Σπυρίδων
Προμπονάς Ιάκωβος
Τσιρίδης Γεώργιος
Καραθάνος Χαράλαμπος

- 3 -


	Τηλ.: 213 20 63 776
	ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ


